(fol. 167v) All'Em.mi e R.mi Signori, і Signori Cardinali della Congr. di 
Propaganda Fede. Per la fabbrica di SS. Sergio e Baccho di monaci Ruteni 
uniti. Nr. 5. D’altre  cose, che mancano alla fabrica.

29.
Roma, V ili. 1647.

« Scrittura del P. Philippo Rutheno unito de disordini che sì devono con 
occasione della visita e Synodo di Rutheni uniti levare e correggere » (fol. 
478) (Nota del Secr. Ingoli).

APF, Scritt. rìf. n. Congr. Generali, voi. 338, fol. 471-475.

Caput p r im u m : METROPOLITANUS

1. A tem pore Josephi Velamini,68 M etropolitae, nulla (ut certe constat) 
facta canonica electio, sed favoribus saecularium  in Aula Regia, et utinam  non 
corruptionibus M etropoliae solium (idem dicendum  de Episcopis) obtinetur. 
Hinc m alum  tam  in spiritualibus quam  in tem poralibus regimen. Unde Sedes 
Apostolica iubeat P rotothronium  M etropoliae Chioviensis Episcopum alias 
Vladimiriensem,69 u t post vita functum  M etropolitam  absque ulla prorogatione 
tem poris convocet Coepiscopos, qui unanim i corde et ore, auxilio desuper 
invocato Spiritus Sancti, unum  de medio sui eligant, electum' Sedi Apostoli- 
cae, tum  Regiae M aiestati praesentent.

68 Josephus Velamin Rutskyj, Metropolita Kioviensis (1613-1637), qui simul erat et 
Instaurator Ordinis Basiliani Congregationis SS. Trinitatis.

69 Episcopi Volodimirienses et Brestenses erant s.d. Protothronii Metropoliae Kio
viensis, quasi substituti Metropolitarum; annis his erat Protothronius Josephus Mokosij- 
Bakoveckyj (1632-1650).

2. Cum prim um  consecratus fuerit ac novum sibi iniunctum  a Divina 
Providentia Pastorale onus, Angelicis hum eris form idandum , exceperit, indi
cet Synodum Episcopalem, et eam statim  prim o anno celebret, quam  deinde 
singulis quadrienniis Decreto Sanctissim i, in Sacra Congregatione de Prop. 
Fide em anato,70 obligatus teneb itu r celebrare, in qua maxime illud Apostoli suis 
confratribus proponat: « A ttendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus 
S. posuit Episcopos regere Ecclesiam, quam  acquisivit sanguine suo, u t scili
cet operarios irreprehensibiles nos exhibeamus », deinde intelligamus Epi
scopale m unus (ut inquit S. H ieronymus) opus esse non dignitatem , labores, 
non delitias, ac dem um  sciendum  eas anim as meae curae com m endari, quae 
pretioso  sanguine agni im m aculati redem ptae sunt, ideoque studio perenni 
esse custodiendas et asservandas, et similia in tali Synodo de bono Ecclesiae 
trac tet, p raecip iatu r M etropolitae. Item  in eadem Synodo quadriennali, u t 
super, quaerendus Episcopus quilibet de progressu fidei sanctae, propagatione 
Unionis et difficultatibus, dispensatione redituum , auctione ecclesiasticae 
suppellectilis, adm inistratione Sacram entorum  et aliis occurentibus, ut eo 
facilius, cum  M etropolita Limina Apostolica sive personaliter, u t est de iure, 
visitaverit, sive im peditus morbo, senectute, negotiis aggravantibus, Sedes 
Apostolica de omnibus inform ari possit. Idem  M etropolita tenebitur visitare 
in persona Episcopos, quod officium  m odernus ne semel quidem exequutus. 
Item  (fol. 471v) iudices Synodales pro expediendis negotiis declarentur et 
exam inatores pro  ordinandis deputentur. Non negligat M etropolita reddere 
ibedientiam  Sanctissim o tem pore praefixo. Episcopi vero, illi subiecti, red
dant obedientiam  M etropolitae suo, secundum  praescrip tum  Cone. Tridentini 
singulis quinquenniis et statum  Ecclesiae in scriptis expressum  dim ittant, u t 
M etropolita facilius de Episcopatuum  suorum  progressu et necessitatibus Sedi 
Apostolicae referat. Item  tenebun tur Episcopi tenere ad  latus suum  Theolo
gum, Canonistam, P raedicatorem  pro resolvendis casibus, negotiis deter
minandis, examinandis ad Ordines promovendis. Item  Scholas, si non in 
qualibet civitate, ad m inim um  ad ecclesias Cathedrales fundare obligentur. 
Cathechismum Rom anum  in linguam Ruthenam  translatum  populum  ibique a 
Parochis doceri inhibeat M etropolita. Pontificale, Missalia aliique libri bene 
revisi et correcti typis m andentur, facta etiam ad id speciali contributione, et 
sic servabitur ubique uniform itas et decentia requisita in adm inistratione 
Sacram entorum  neque Episcoporum  aliqui, absque celebratione Liturgiae, fas 
esse ducent ad Ordines m aiores ordinare.

3. Cum ergo in Sum m a S. Nazianzenus; vitium  cum sit Episcopo non esse 
optim um , quod req u iritu r in Pastore, quia sicut dignitate, etiam  optimis 
m oribus caeteris debet antecellere ideoque prohibeatur a Sede Apostolica ne 
M etropolita p ropria  au thoritate  facere praesum at, indignos scilicet ad Epi
scopale m unus prom oveat, sed pro m ore et consuetudine a Generali Ordinis

70 Cfr. Acta S.C. de Prop Fide, voi. I: 1622-1667, pag. 24-25, nr. 29, de die 9.VIII.1624.

S. Basilii Magni in q u ira t71 quinam  sint bene m eriti de Religione, et qui vita, 
doctrina, et praxi ecclesiastica pollent, etc. Ex his unum  Regiae M aiestati 
p raesen tet et privilegiatum , praem issa professione fidei, obedientiae iura- 
m ento, et de non alienatione bonorum  ecclesiasticorum , et ne quem quam  
suorum  de bonis ecclesiasticis d itet onerando illa, et dando chirographa 
super sum m a determ inata tam quam  m utuo ab illo suo consanguineo pro 
necessitatibus Ecclesiae accepta, sed Ecclesiam dum taxat, sponsam Christi, 
in Episcopum  consecret.

Hinc cessabunt am bitiones in Monachis ad dignitatem  eiusmodi, qui alias 
favoribus suffulti, cum  ipsius M etropolitae, tum  reccom m endationibus Paren
tum  aut aliorum , caeco plane im petu feruntur, immemores illius Hieronymi ad 
Nepotianum : In  Episcopum, inquit, om nium  oculi diriguntur, quia domus et 
conversatio eius quasi in speculo constitu ta m agistra est publicae disciplinae; 
quidquid fecerit, sibi omnes faciendum  putant. Quare quicum que ad tuendam  
salutem  aliorum  consecratur, sibi ipsi indicere debet legem singularis inno
centiae, u t ipsius vita sit m agisterium  sanctitatis, schola perfectionis et aera
rium  om nium  rerum  excellentium. (/. 472r) Qui ergo se talem  non exhibet, 
licet Thiara, an Paludam entis, au t phrygia gem m atoque auro variatis luculen
te r exornetur, non est Pastor, sed idolus et sepulchrum  dealbatum , ad speciem 
tan tum  externam  excultum.

4. Sedes Apostolica non concedat tenere M etropolitae plures Episcopatus, 
nisi viderit vel necessitatem  vel evidentem Ecclesiae utilitatem . Modernus 
enim possidet non modo M etropoliam cum bonis sat sufficientibus, verum 
etiam  Archiepiscopatum  Polocensem, Episcopatum  Vitebscensem, Mscisla- 
viensem, qui si non pus redituum  im portant, saltem  aeque ac bona Metro- 
poliae. E t hinc qui duobus Domninis servit, nemini satisfacere potest, maxime 
sine ullo tam  in Archiepiscopatu Polocensi, quam  in sua sede M etropolitana, 
Coadiutore; unde in civitatibus et urbibus regiis, alias ditissimis, exceptis 
pagis, oppidis etc., vix nom en Catholicismi rem anet, sed om nia nefandum 
absorbsit schisma. Videre licet in vastissim is civitatibus Mohiloviensi, Vitep- 
scensi, Orsanensi, Mscislaviensi, Holowczynensi, Sklovensi et caeteris. Quoad 
Sedem Polocensem haec fuit Decreto Regni, ob M artyrium  B. M artyris 
Josaphat m unita, ne unquam  Schism atici possideant vel m inim um  locum pro 
exercendis Divinis Officiis, et eo magis ne extruant Basilicas, Monasteria, 
m ulto m inus adm inistrent Sacram enta. M odernus non modo non resistit, sed 
Deus scit u trum  non annuerit, ideoque Basilicam cum M onasterio fraternali 
in m editullio urbis exstructam  habent. Sacram enta populo in schism a recidi
vo adm inistran t palam . M etropolitana Dioecesis cum Episcopatibus dicitur 
habere 4 vel 5 m illia Basilicarum , in  quibus maxime Cathedralibus vix alicubi 
p raed icatu r et divinum perag itur officium. Visitationes etsi fiant a Vicariis, 
m arsupiorum  potius im plendorum , quam ecclesiasticae im m unitatis et

71 Ad Protoarchimandritam seu Superiorem Generalem Basilianorum pertinebat tunc 
visitatio canonica Religiosorum, prout statuunt Capitula Generalia.

negotiorum  spiritualium  prom ovendorum  vel eorum , quae contra decorem 
fiunt, corrigendorum  causa. Monendus in hoc sedulo a Sede Aposto
lica, u t V isitatoribus praedictis p raescriba tu r sub poenis ecclesiasticis, u t 
nihil audeant p rae ter victum acceptare neque a pauperibus sacerdotibus ultro  
oblatum  recipiant; faciunt etenim  om nia ob tim orem , quia nim is rigorose 
castigantur.

5. Item  gravis est cum sua aula M onasteriis, dum  pertransit; populosa 
enim  est, et onerosa pauperrim is monachis, et proinde salubre esset, ne sit 
M etropolita au t Episcopus P rotoarchim andrita, (fol. 472v) seu Generalis 
Ordinis, sed potius simplex m onachus seu Abbas seu Archim andrita, 
am ans boni com m unis, qui per quadriennium , secundum  Decretum  Con
gregationis ad m entem  Sanctissim i em anatum , regat familiam  Basilianam. 
Hinc plus em olum enti haberet Ecclesia et Ordo melius per unum  
de medio sui electum  gubernaretur, quam  despotica gubernatione. Tales vi
dendo exorbitantias Saeculares difficulter Religionem ingrediuntur, proinde 
deficientibus personis, deficit absque dubio sanctissim a atque antiquissim a 
Religio Basiliana, si enim to t suis Dioecesibus (non dico Russiae universae, 
cuius nec m edietatem  novit) non satisfacit, m ulto m inus etiam  gubernandis 
M onasteriis satisfaciet. Dicunt iidem m onachi loca in alum natibus Pontificiis 
p ro  studiis, magno labore et sudore per Josephum  Velaminum bo.me. Metroli- 
litam  a Sede Apostolica expetita, nunc vacant, etiam si subiecta adsunt; Patres 
vero Jesuitae fructus usu, possessione, ex quo m odernus factus M etropolita, 
gaudent. Si ergo Religio Catholica Basiliana carebit viris doctis actum  est de 
Russia universa, actum  de Clero saeculari, actum  de Episcopis et insuper et 
ipsom et M etropolita, quia isti om nes a Religione Basiliana bene ordinata 
dependent, quae Episcopos producit e t alios gubernat Ecclesiasticos et Laicos. 
Quaerendus in hac visitatione, cu r huic bono, tam  extrem e necessario, non 
invigilet.

Loca assignata a SS. Pontificibus pro studiis M onachorum  Basilianorum  
R uthenorum  haec sunt:

1. Romae Coli. Graecorum  habebatu r pro  6 locus — non sun t nisi duo.
2. In  Vilnensi Pontificio Alum natu pro  6 — nunc est unus au t nullus.
3. In  B runsbergensi Alumnatu Pontificio pro 6 — modo nullus.
4. In  Viennensi Alum natu Pontificio pro  2 — modo nullus.
5. In  Graecensi Alumnatu Pontificio pro  2 — m odo nullus.
6. In  Pragensi Alum natu Pontificio pro 2 — m odo nullus.
7. In  Holomucensi Alumnatu Pontificio pro 2 — m odo nullus; qui

quidem  m odo a Suecis detinetur aequo quocirca anim o tolerandus, tum  alio 
sit transla tus Alum natus, quod verosim ile est, quia etiam  Brunsbergensem  
Pultoviam  transtu lerun t, dum  B runsbergensis (fol. 473r) a Suecis possideba
tu r; certum  est quod Romae sem per pecunia pro  om nibus exigatur. Unde Sedi 
Apostolicae supplicandum  esset, u t illi reditus, duran te tem pore illo defectus 
studiosorum  m ittendorum ' vel locorum  a Suecis occupatorum  aut bellicis 
tum ultibus obnoxiorum , applicentur Romano R uthenorum  Collegio nondum

erecto. E t Sedes Apostolica ista videret, Deo favente, brevi et fructum  in 
Ecclesia Dei, quia possunt m itti in Moscoviam, Bosniam, Serbiam, Croatiam, 
Valachiam et alias Provincias et Regna, quae eodem Ritu u tun tu r, immo et 
Graeciam, quia ritus m ultum  iuvaret et lingua Graeca Romae facile discere
tur, habita bona Collegii fundatione. P roponatur quocirca haec utilitas San
ctae Sedi Apostolicae.

6. Item  M etropolita in  hoc maxime m onendus, ne veniendo ad M etropolim 
Vilnensem, divertat ad  M onasterium  m onachorum , u t saepissim e facit, sed 
recte potius ad suum  Palatium  Episcopale discedat. Ratio est, quia m anente 
ipso clausura m onastica noctu dieque exulat penitus et consequenter omnia 
pessum dantur; hoc fit p rop ter ipsius Aulam et creberrim as visitationes ma
gnatum  aliorum que sua negotia expedientium. Ad hoc m onasterium  SS. mae 
T rinitatis Basilianorum  situm  est aliud (ut vidi et bene observavi quoque) in 
eadem fere contiguitate m onasterium  M onacharum  Regulae Divi Basilii Ma
gni; illas ergo ne saepius in die visitet, maxime absque ullo m onacho seu 
confessario eiusdem  Ordinis et sine gravi necessitate, non ibi prandeat, non 
coenet, non diu solus m oretu r de nocte etc. Haec enim om nia tam  nos Latini 
quam  iidem  ipsi Uniti, nostri fratres dilectissimi, deflemus amarissim e. Iis
dem  M onialibus d ispensat evadi ad bona saepissime, veniendi sem per ad 
ecclesiam M onachorum , etiam  pro Nocturno; mos enim M onachorum anti
quissim us est, maxime vero Basilianorum , aliquando m edia nocte, aliquando 
integerrim a in ecclesia stare in psalm odiis et orationibus Divinis. Unde Virgi
nes Deo dicatae, etiam  sub titulo adeundi ecclesiam ac faciendi orationes, 
noctu vagari non decet, sed potius detineantur in suo Claustro, maxime cum 
habeant in tra  m oenia m onastica suam  propriam  ecclesiam, (fol. 473v) non 
tam en eam perficiunt, u t eo magis, dum  exeunt ex tra M onasterium  proprium , 
libertate fruan tu r. Praedictae Moniales sunt m aiori ex p arte  ex familia nobi
lissim orum  M agnatum  Lithuaniae Ducatus, habent bona et reditus sufficientes. 
Proinde Sedes Apostolica in proxim a visitatione ponat term inos et m etas huic 
lapidi offensionis et non m inoris scandali.

7. Item  ad Comitia Generalia Varsaviensia vix aliquando com paret, cum 
teneatur, u tpo te Pastor Generalis Russiarum , in quibus maxime Schismatici 
habent faciuntque insultus contra Unitos nostros et non est qui resistat (ut 
saepissime observavi Varsaviae), p raeter pauperrim um  Episcopum  Chelmen- 
sem. Hinc u t D ecretum  sit in executione, a S. Congr. Romae, ni fallor, A.D. 
1624, die 6 septem bris, factum : Jubeatu r M etropolitanus, u t in Synodo, facta 
contributione pro viatico, et conservatione sem per deputet duos (si ipse non 
po tuerit in  persona), au t unum  Episcopum  cum  aliquot A rchim andritis Var- 
soviam, qui invigilent ne aliqua Schism atici m oliantur, u ti inimici Ecclesiae 
sanctae.72

72 Revera officiose haec deputatio nunquam ad effectum deducta erat; sed Metro
politae ipsi et praesertim Episcopi Chelmenses, ut proximi, semper quasi in Comitiis 
partem habuerunt; solummodo per modum exceptionis etiam aliquando alii etiam Epi
scopi partem habuerunt, praesertim temporibus difficilioribus.

5 - Litterae Basilianorum, voi. I

8. Item  Abbates seu A rchim andritas in praeiudicium  M onachorum, in iis 
maxime M onasteriis, in quibus nunquam  auditi fuerunt, institu it eosdemque 
conservavit, infulas portare  perm ittit, in quo m ultum  videtur derogare Sedi 
Apostolicae, cum  plus sibi quam  habeat usurpet au thoritatis; vergit etiam  id 
in exterm inium  Religionis, quia sic m onasteria a com m unitate separantur, 
neque possunt illi infulati, u ti advitalitii Superiores et in dignitate positi, a 
Generali Ordinis pro  excessibus castigari. Deinde ab iisdem plura beneficia, 
sine dispensatione apostolica, pa titu r, ab aliquibus, contra Canones et expres
sissim a ecclesiastica possideri iura.

9. Item  bona Kniaze dicta, em pta contributione tum  cleri, tum  ipsorum  
Epicoporum  Ruthenorum , tum  denique Summi Pontificis m unificentia et 
intentione, u t Minsci in loco S.tae Praxedis seu alio, (quem locum commodis
sim um  esse iudico), penes M onasterium  PP. Basilianorum  erecto Seminario 
filii P raesbyterorum  saecularium  (fol. 474r) vel etiam  aliorum , qui asp iran t ad 
statum  spiritualem , erund ian tu r in Divinis hum anisque scientiis, quatenus ea 
ratione facilius anim arum  saluti, u ti per doctos operarios provideatur.73 Su- 
prad ic ta  bona, quo iure, quo titu lo  praetextuve, quo denique colore usurpet 
sibi M etropolita et arendari perm ittit cuidam  Monacho simplici. In visitatione 
quaerendus est a Sede Apostolica de perceptis. Videtur, absque dubio, tenetur 
ad restitu tionem , ille autem  m onachus m eretu r eodem m odo poenas a iure et 
constitutionibus praescrip tas, verum  etiam , ut volunt Canones, deponatur.

10. Pro conclusione huius capitis dico quod, stante hoc regimine M etro
politae m oderni uniti, a quo om nes dependent, u t notum , schism atici sint in 
flore: Academias fundant et erigunt, non modo scholas simplices, sed m ona
steria  reform ant, vivunt (si adesset fides Catholica) sanctissim e, ordo in 
Divinis Officiis peragendis im m utatus, nec ullus audet quidquam  privata 
aucto rita te  pro  suo beneplacito introducere, fastus saecularis a Pseudo Episco
pis longe abest, observant adam usim  festa omnia, a carnibus, uti voto obstricti, 
abstinent, habitum  deferunt Episcopalem, Monachis S. Basilii consuetum .

Uniti autem  et Episcopi et Monachi ferm e omnes in omnibus M onasteriis 
publice carnibus, absque dispensatione Sedis Apostolicae, vescuntur cum 
scandalo plurim orum . Habitum  vero Episcopalem  unusquisque defert 
p ro  libitu  suo, ita u t non dignoscantur saepius esse Episcopi et difform itas 
scandalum  parit; saltem  conveniant in ter se et Sedi Apostolicae, quo modo 
incedere velint, proponant. Ceremonias ecclesiasticas non m odo Episcopus, sed 
et Monachi m ulti p rivata auctorita te  absque Synodi decisione et S. Sedis 
approbatione (m utant), (fol. 474) H inc non est m irum , quod populus infinitus, 
videndo haec, haeren t eorum  p arti et non Catholicae. Uno verbo: prudentiores 
sun t filii tenebrarum  filiis lucis.

73 Agitur de s.d. Seminario Minscensi, quod bona temporalia ad sustentationem 
Alumnorum possidebat; postea alia bona huic scopo acquisita erant, s.d. Usiacz, de 
quibus sat longo tempore res agebatur, imo et ipsi Theatini in primo decennio saec. 
XVIII de his bonis contendebant; cfr. documenta infra posita.

Caput secundum: ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI

1. Archiepiscopatus Chioviensis et Haliciensis to tus est in schismate. Uni
tus M etropolita tam  est diligens, u t neminem ex Monachis, etiam  vocatis et 
invitatis, velit illuc m ittere. Ecclesiarum  ad m inim um  habet duo milia.

2. Archiepiscopatus Polocensis cum duobus Episcopatibus, scilicet Vi- 
tebscensi et Mscislaviensi, quorum  possessor est m odernus M etropolita, popu
lo et bonis abundat, a t destitu tus vigilantia pastorali. Ecclesiae possunt esse 
2200 inclusive cum Schism aticorum  ecclesiis. Hic Episcopatus habet antago- 
nistam  Pseudo-Episcopum, nomine Sylvestrum, alias dexterrim um  in schisma
te promovendo.

3. Archiepiscopatus Smolenscensis, Cernihoviensis, cuius Pastor est no
mine Andreas.74 Homo totus saecularibus deditus. Aulae cuiusdam  Magnatis 
audio plus inservit et negligit, quae suo debito m uneris et officii pastoralis 
sunt (vidi semel sub tem pus Comitiorum Varsaviae; non potui dignoscere 
quisnam  fuit, in habitu  etenim  diversissimo tum  a nostro latino, tum  etiam  a 
proprio Basiliano incedebat). Hic potest habere circa octingentas ecclesias: 
desolatio in spiritualibus summa, non est qui praedicet, visitet, doceat, etiam 
m ipsa ecclesia Cathedrali, excepto uno M onasterio Basilianorum, et hoc 
sibimet ipsi non sufficit.

4. Episcopatus Vladimiriensis et Brestensis, Protothronius Metropoliae 
Chioviensis, cuius Pastor est nomine Josephus.75 Huius Dioecesis extenditur a 
Volinia usque in Lithuaniam , est abundantissim a (fol. 475r) Dioecesis, tam  in 
tem poralibus quam  in spiritualibus; Ecclesiae possunt esse plures quam 
mille, sed deest non m odo pastoralis, sed nec debita Pastore vigilantia. Hic 
u ltro  Schism aticis reddit ecclesias, M etropolitam  pro nihilo aestim at, ad 
Comitia vocatus nunquam  venit Varsaviam, plus litibus, quam  ecclesiasticis 
officiis inhaeret. Dioecesim nunquam  visitat etc. Proinde om nibus abom inabi
lis, concordiam  in ter fratres Episcopos dirim ens, m ercaturas exercens, in 
frum ento potissim um , cum subditorum  Ecclesiae gravi damno et onere. Unde 
maxima pecuniarum  quantita te  pollet, ecclesiae vero desolatae rem anent, 
scholae ad ipsam  Cathedram  ab Antecessore, u t audio, fundatae, una cum 
fundatione ab ipso sunt sublatae. Monendus est serio et si opus fuerit fra te r
ne corrigendus.

5. Episcopatus Luceoriensis et Ostrogiensis, Exarchia eiusdem M etropo
liae Chioviensis (hic ab Unitis non pridem  receptus); Pastor Pseudo-Episcopus 
A thanasius;76 habet Dioecesim amplam, num eratu r ad mille et u ltra  Basilicas;

74 Archiepiscopus Smolenscensis erat tunc temporis Andreas Kvasninskyj - Zloty 
(1640-1654).

75 Protothronius Volodimiriensis erat Josephus Mokosii-Bakoveckyj (1632-1650).
76 Athanasius de Kozielsk Puzyna, Episcopus non-unitus (1632-1649). Administrator 

Luceoriensis, post divisionem eparchiae erat anno 1637 Nicephorus Losovskyj, et dein, 
inter alios, Procopius Chmelovskyj, Episcopus Peremysliensis (1652-1664), qui anno 1660

adest A dm inistrator unitus, qui vocatur Abbas et Episcopus Vitepscensis 
titu laris, habet sub se Praesbyteros catholicos centum  et ultra, maxime in 
Ostrogiensi D istrictu.77

6. Episcopatus Leopoliensis habet ad 3000 Ecclesiarum , u t audio, si non 
plures; totus in schism ate; culpandus est in hoc noster Archiepiscopus latinus 
Leopoliensis,78 ipse enim  prom ovit cubicularium  suum  iuvenem Schism aticum  
in Episcopatum ,79 licet nobiles ac doctissimi p raesen tan tu r Monachi Basiliani, 
sed quia non est am plius in  vivis, Deus sit vindex.

7. Episcopatus Praem isliensis et Sam boriensis; Pastor illius Athanasius, 
vir provectae aetatis e t vitae ad m irab ilis ;80 dicitu r ab antiquo 4000 habere sub 
se ecclesias, (fol. 475v) sed vix centesim a pars obedientiae illius, om nes in 
schism ate penitus. Provisus est Coadiutor, vir decens et dexter, nom ine Pau
lus; 81 sperandum  quid boni in Ecclesia, dum m odo habeat operarios et coadiu- 
tores doctos.

8. Episcopatus Chelmensis et Belzensis, Pastor nom ine M ethodius;82 vir 
plane apostolicus; habet ecclesias sub se 900, om nes sub obedientia, p raeter 
quam  in bonis haereticorum ; ipsem et quolibet anno in persona visita t Pre
sbyteros, docet, ho rta tu r, corrigit paterne, et licet, u t audio, sit omnium 
pauperrim us, nihilom inus sem per v idetur in Comitiis Varsoviae, sem per liti
gat de ecclesiis cum  Schism aticis, strenue defendendo illas et nullo m odo ut 
in m anus ipsorum  trad an tu r perm ittendo, et proinde vocatur a nostris com
m uniter Malleus Schism aticorum . Scholas, p ro p ter pauperes, penes suam  Ca- 
thedralem  ecclesiam fundavit; uno verbo, non quaerit quae sua sunt, sed quae 
Dei.

9. Episcopatus Pinscensis et Turoviensis; Pastor nom ine Pachomius,83 ha
bet adm inim um  500 ecclesias; nullus ordo, nulla pastoralis vigilantia, praedi
cator nullus ferm e au t vix unus in to ta  Dioecesi; to tus venationibus deditus. 
Monendus serio a Sede Apostolica, u t potius venet anim as pretioso sanguine 
Christi redem ptas et invigilet Dioecesi.

etiam Luceoriensem eparchiam administrabat. Nicephorus Losovskyj erat simul et 
episcopus tit. Vitebscensis, et praeprimis districtu Ostrogiensi occupabatur.

77 Post obitum Athanasii Puzyna erat Episcopus Luceoriensis non-unitus Josephus 
Szpanovskyj Czaplic, Archimandrita Mielecensis (1650-1654).

78 Archiepiscopus Leopoliensis latinus tunc temporis erat Stanislaus Grochowski 
(1633-1645), qui anno 1641 Arsenium Zeliborskyj in Episcopum Leopoliensem nominavit 
(1641-1658).

79 Episcopus Leopoliensis non-unitus Arsenius Zeliborskyj (1641-1658).
80 Athanasius Krupeckyj, Episcopus Peremysliensis (1610-1652), cuius Regimen sat 

difficile fuit propter ingerentiam non-Unitorum, post pacificationem anni 1632-1633, et 
nominationem non-Uniti Sylvestri Hulevyc (1634-1645).

81 Agitur de Paulo Ovlucynskyj, Coadiutore Peremysliensi (1645-1649).
82 Episcopus Chelmensis-Belzensis Methodius Terleckyj (1630-1649), cui successit No

minatus Andreas Furs (1649).
83 Episcopus Pinscensis-Turoviensis erat tunc temporis Pachomius Oranskyj (1637 

- 1653).

10. In  genere m onendi sunt omnes Rev.mi Domini, u t servent maxime 
inter se charitatem  fraternam , invigilent suo gregi, Sacram enta rite  subditis 
adm inistrari curent; v isiten tur in charitate pauperes Praesbyteri iique ignari 
ecclesiasticarum  rerum  doceantur, Ceremoniae antiquae serventur, novitates a 
nemine in ecclesias in troducantur absque Synodali decisione et Sedis Aposto- 
hcae approbatione. M etropolitanum  u t suum  patrem  (fol. 476r) honorent, 
revereantur u t Pastorem , u t nim irum  videndo in om nibus unitatem  et con- 
form itatem  Schism atici eodem ore et corde possint laudare et glorificare 
venerandum  et m agnificum  nomen Patris et Filii et Spiritus S., perm anentes 
sub eodem Pastore visibili Ecclesiae Dei, cui haec praeem inentia sem per 
debetur.

Caput tertium : ARCHIMANDRITAE SEU ABBATES 
ORD. S. BASILII MAGNI

1. A rchim andrita V ilnensis84 habet tan tum  reditum , u t possit alere mo
nachos 60, non tenet 20.

2. Idem  incom patibile aliud beneficium tenet absque dispensatione Sedis 
Apostolicae - Archim andriam  scii. Suprasliensem , in qua possent ali 90 Mona
chi; non sunt, audio, neque 16.

3. A rchim andria S. Honuphrii,85 eam possidet Paulus, qui potest alere 
plures quam  90; nem inem  hucusque tenet.

4. A rchim andria Zidicensis, cui praeest Nicephorus,86 Episcopus titu laris 
Vitepscensis, po test alere 80 Monachos; non tenet nisi 3, au t ad summum 6, 
eosque simplices.

5. Idem  aliam  tenet sine dispensatione, Lescinensem, ubi ali possent 12 
monachi; unus au t nullus pro nunc.

6. A rchim andria Dermanensis, eam adm inistrat Joannes,87 posset alere Mo
nachos 40; non sunt nisi 12.

7. A rchim andrita Dubnensis nomine Procopius, potest alere Monachos 24; 
non sunt nisi 10.

8. A rchim andrita Grodnensis Eustachius,88 potest alere 12; p ro  nunc unus 
aut nullus, (fol. 476v).

84 Archimandrita Vilnensis erat Alexius Dubowicz, qui hunc titulum habuit ab 
an. 1637; ab anno vero 1645 habuit etiam titulum Archimandritae Suprasliensis. Obiit 
an. 1652.

85 Forsan agitur de Paulo Korsak, Archimandrita.
86 Tunc temporis erat Nicephorus Losovskyj, Ep. tit. Vitebscensis, qui erat simul 

et Archimandrita. Obiit an. 1649.
87 Agitur, ut videtur, de Joanne Dubowicz ab anno 1634; anno 1638 depositus 

a Methodio Terleckyj, Episcopo Chelmensi; dein restitutus et notus dn hac Archimandria 
adhuc anno 1646.

88 Archimandrita Eustachius Pieszkowskyj ab an. 1642, qui forsan erat Archiman
drita usque ad an. 1664, quo anno devenit Archimandrita Marcianus Bialozor, et dein 
Gregorius Bienkowski (1665-1675).

9. A rchim andrita Polocensis nomine T heophilus;89 hoc m onasterium  nun
quam  fuit sub titulo Archimandriae, m ulto m inus sub advitalitio, u tpo te et 
reliqua p lu ra superius recensita, sed m odernus nescitur qua auctorita te di
spensavit; possunt ali ex reditibus Monachi 19; non sunt nisi 4, iique idiotae.

10. A rchim andrita Cobrinensis nomine Paulus,90 Episcopus Samboriensis; 
hoc m onasterium  potest alere 12; non adsunt nisi 1.

11. A rchim andrita Pustinensis, nomine B arlaam ;91 hoc m onasterium  nun
quam  fu it sub Archimandria, m odernus dispensavit; possunt ali Monachi 13; 
non sunt nisi unus au t duo.

12. A rchim andrita Smolenscensis, nomine Stephanus;92 potest alere 15; non 
sunt nisi tres aut 4.